Notabilia animalia quæ mam̄is.

CA. XL.

Sinis a foetu dolent: ideo ſexto mēſe arcent partus: cum equæ anno ppe toto præbeant. Quibus ſolida ungula nec ſupra geminos partus. Hæc oīa binas habent māmas: nec aliubi q̄ in femoribus. Eodē loco biſulca & cornigera. Boues quaternas. Oues capræ binas. Quæ numero ſo foecunda partu: & quibus digyti in pedibus: hæc plus habent toto uentre duplici ordine: ut ſues. Generoſæ duodenas. Vulgares binis minus. Similiter canes. Alia uētre medio quaternas ut pātheræ. Alia binas ut leænæ. Elephas tantū ſub armis duas: nec in pectore. ſed citra in alis occultas. Nulla in foemori bus digytos habentium. Primi geniti in quaꝝ parte ſues primas premuunt. Et ſi eſcā ſunt faucibus p̄ximæ: tamen ſuam nouit: q̄ſq; in foetu quo genitus eſt ordine: eaꝝ alitur: nec alia. Detracto illa aluino ſuo ſterleſcit ilico: ac reſilit. Vno uero ex oī turba relicto ſola munifex quæ genito fuerat attributa deſcendit. Verſæ māmas quaternas gerūt. Delphini binas in ima aluo papillas tātū: nec euidētes: & paulo in obliquū porrectas. Neq; aliud animal in curſu lambitur. Et balenæ uitulicq; māmis nutriūt foetus.

De lacte: &amp; unde caſeus non fiat.

CA. XLI.

Vlieri ante ſeptimum mēſem p̄ſuſum lac inutile. Ab eo mēſe quod uitalis eſt partus: ſalubre. Pleriſq; aut totis māmis: atq; etiā in alax ſinus fluit. Cameli lac mulget: ne iteq; grauēſcat. Suauiſſimū hoc exiſtimat ad unā menſurā tribus aquæ additis. Bos ante partum non habet. Ex primo ſemper a partu coloſtra fiunt: ni admisceatur aqua: in pumicis modū coeunt duritia. Aſinæ prægnantes cōtinuo lacteſcunt. Pullo eaꝝ ubi pingue pabulū biduo a partu maternum lac guſtaſſe loctale

VNDECIMVS

est. Genus mali uocatur colostratio. Caseus non fit ex utrinque dentatis: quonia eorum lac non coit. Tenuissimum camelis: mox equabus. Crassissimum asinae ut coaguli uice utantur. Conferre aliquid & candori in mulierum cute existimat. Pöpeia certe Comitii Neronis coniunx quingentas pro oia secum foetas trahens balnearum etiam solio totum corpus illo lacte macerabat: extendi quoque cutem credes. Omnem autem lac igne spissatum humore feruescit. Bubulum caseo fertilius quam caprinum: ex eadem mensura pene altero tanto. Quae plures quaternis mammas habent caseo inutilia: & meliora quae binas. Coagulum inutile leporis. Haedi laudati. Precipuum tamen dasipodis: quod & profluuium alui medetur. Vnius utrinque dentatorem. Mirum barbaras gentes quae lacte uigant ignorare aut spernere casei tot saeculis dotem: densantes id alioquin in acorem iucundum & pingue butyrum spuma: id est lactis concretiusque quam quod sero uocat. Non omitendum in eo olei uim esse: & barbaros omnes infantescque nostros ita ungi.

De diuersitate caseorum.

CA. XLII.

Aus caseo Romae: ubi omnium gentium bona iudicantur: comminus e prouintiis nemaufensi praecipua: lesurae gabalicaeque pagis. Sed breuis ac musteo tantum commedatio. Duobus alpes generibus pabula sua approbant. Dalmatiae docleatem mittunt. Cetrionicae uatuficum. Numerosior apennino cebanus. Huc & Liguria mittit ouium maxime lactis. Auximatem ex Umbria. Mixtoque Etruria atque Liguria confinio lunensem magnitudine conspiciunt. Quippe & ad singula milia modo premunt. Proximam autem & urbi uestinum: crustuminumque & e cedito campo laudatissimum. Et caprae gregi sua laus est. In recenti maxime: eam augente gratiam fumo: qualis in ipsa urbe conficitur: cunctis praefendus. Nam galliarum sapor medicamenti uim optinet. Transmaria uero Bithynius fere in gloria est. Inesse pabulis salem etiam ubi non detur. Ita maxime intelligitur omni in sale caseo senescente. Quales redire in musteum saporem aceto e thymo maceratos certum est. Tradunt Zoroastrem in desertis caseo uixisse annis, xx, ita temperato ut uetustatem non sentiret.

Differentia membrorum hominis a caeteris animalibus.

CA. XLIII.

Errestrium solus homo bipes. Vni iuguli: humeri. Caeteris armis. Vni ulnae. Quibus animalium manus sunt intus tantum carnosae: extra nervi & cute consistunt. Digyti quibusdam in manibus sentiunt. Caii Oratii ex patritia gente filias duas ob id sedigytas appellatas acceperunt. Vulcatium sedigytum illustrem in poetica. Hominis digyti articulos habet ternos. Pollex binos: & digytis aduersus uniuersis flectitur: pro se uero in obliquum porrigitur: crassior caeteris. Huic minimus mensura par est. Duo reliqui sibi. Inter quos medius longissime protenditur. Quibus ex rapina uictus quadrupedum quindigyti in prioribus pedibus: reliquis quaterni. Leones: lupi: canes: & pauca in posterioribus quoque quos unguis habent: uno iuxta cruris articulum dependente. Reliqua quae sunt minora digytos quino. Brachia non omnibus paria esse. Thratio enim studiose in C. Caesaris ludo notum est dextram fuisse praecipuam. Aialium quaedam ut manibus utuntur priorum ministerio pedum: sedentque ad os illis admouentia cibos ut sciuri.

De simiarum similitudine.

CA. XLIIII.

Am simiarum genera perfectam hominis simulationem continent: facie: naribus: auribus: palpebris. Quae solae quadrupedum & inferiorum habent genera: iam mammas in pectore & brachia: & crura in contrarium flexa. Similiter in manibus unguis: digytos longiorque medium. Pedibus paruum differunt. Sunt enim ut manus praelongi: sed uestigium palmae simile faciunt. Iis quoque pollex & articuli ut hominis. Et praeter genitale tantum. Et hoc in maribus. Viscera etiam interiora omnia ad exemplar.

De unguibus.

CA. XLV.

Ungues qui clausulae neruorum summam existimantur omnibus iis quibus & digyti. Sed simiae ibricati: hominibus lati: & defuncto cresunt. Rapacibus unci. Caeteris recti: ut canibus: praeter eum qui a crure plerisque dependunt. Omnia digytos habent quae pedes excepto elephantum. Huic enim infiores numero quidem quinque: sed indiuisi: ac leuiter discreti: unguis quoque non unguibus similes: & pedes maiores priores. In posterioribus articuli breues. Idem poplites intus flectit hominis modo. Caetera aialia in diuersum. Posterioribus articulos pedibus quam prioribus. Nam quae aial generant genua ante se flectunt: & suffraginum artus in aduersum. Hominis genua & cubiti contraria. Item ursis & simiae generi: ob id minime praecipuibus. Oua parietibus quadrupedum crocodilo. Lacertium priora genua post curuant: posteriora in priorem partem. Sunt autem crura his obliqua humani poplitis modo. Sic & multi pedibus: praeterquam nouissima salientibus. Aues & quadrupedes alas in priora curuant: suffragines in posteriora. Hominis genibus quaedam & religio inest observatione gentium. Haec supplices attingunt. Ad haec manus tendunt. Haec ut aras adorant: fortassis quia inest iis uitalitas. Namque in ipsa genu utriusque commissura dextra leuag a priore parte gemina quaedam buccarum inanitas est: qua perfossa ceu uinculis spiritus fugit. Inest & in aliis partibus quaedam religio: sicut dextra osculis auersa appetit. In fide porrigitur. Antiquis graeciae in supplicatio mentum attingere mos erat. Est in aure ima memoriae locus: quem tangentes attestamur. Est post aurem aequae dextram nemefios: quae dea latinum nomen ne in capitolio quidem inuenit: quo referimus tacto ore praecipuum a minimo digytum: ueniam sermonis a diis exposcentes. Varices in cruribus uiro tantum: mulieri raro. C. Marium qui septies consul fuit statim sibi extrahi passum unum hominem Oppius auctor est. Omnia aialia a dextris partibus incedunt: sinistris incubant. Reliqua ut libitum est grandiuuunt. Leo tantum & camelus pedum: hoc est ut sinister pes non transeat dextrum: sed subsequatur. Pedes homini maximi: foeminis tenuiores. In omni genere surae homini tantum & crura carnosae. Reperitur apud auctores in aegypto quaedam non habuisse suras. Vola hominis tantum exceptis quibusdam. Namque & hinc cognomina inuenta Planci: Plauti.

## LIBER

**S**cauri: Pansæ sicuti a cruribus Vari: Variæ: uatini quæ uitia. Et in quadrupedibus solidas habet ungulas: quæ non sunt cornigera. Igitur pro eis talum ungula est illis. Nec talos habent eadem. At quæ bifurcata sunt habent. Idem digytos habentibus non sunt. Neque prioribus pedibus omnino ulli. Camelo tali similes bubulis: sed minores paulo. Est enim bifurcū discrimine exiguo pessimus uestigio carnosio ut urfi. Quæ de causâ in longiore itinere sine calciatu fatiscunt. De unguibus. CA. XLVI.

Ungulæ ueterino tantū generi renascuntur. Sues in illyrico quibusdā locis solidas habet ungulas. Cornigera fere bifurca. Solida ungula & bicornis nullum. Vnicorne asinus tantū indicus.

Vnicorne bifurcum orix. Talos asinus indicus unus solidipedum habet. Nam sues ex utroque genere existimantur: ideo foetus eorum homini qui existimant habere facile conuicti. Lynx tantū digytos habentibus simile quiddam talo habet. Leo etiamnum tortuosos. Talus autem rectus est in articulo pedis uentre eminens: concaua in uertebra ligatus.

De pedibus auium & unguibus.

CA. XLVII.

**V**ium aliæ digytata: aliæ palmipedes: aliæ inter utrumque digytis diuisis adiecta latitudine. Sed omnibus quaterni digyti: tres in superiore parte: unus in calce. Hic deest quibusdā longa crura habentibus. Lynx sola utrumque binos habet. Eadem linguam serpentium similem in magnâ longitudinē porrigit. Circūagit: collū in aduersum se. Ungues ei grades ceu gracchulis. Auium quibusdā grauioribus in cruribus additi radii. Nulli uncos habentium ungues longi pedes. Porrectis ad caudam eorum cruribus uolat. Quibus breues contractis ad mediū. Qui negant uolucrum ullam sine pedibus esse: confirmant & hapodas habere: & oten: & drepanin in eis: quæ rarissime apparent. Visæ iam etiā serpentes anserinis pedibus.

De pedibus insectorum a duobus ad centum.

CA. XLVIII.

**I**nsectorum animalium pedes primi longiores duros habentibus oculos ut subinde pedibus eos tergant: ceu notamus in muscis. Quæ ex iis nouissimos habet longos saliant ut locustæ. Oibus autem iis seni pedes. Araneis quibusdā prælongi accedunt bini. Internodia singulis terna. Ostronos & marinis esse diximus polypis: sæpiis: lollyginibus: cancris: quæ brachia in contrarium mouent: pedes in orbem aut in obliquum. Idem soli animalium rotundi. Cætera binos pedes duces habent: cancri tantum quaternos. Quæ hunc numerum pedum excessere terrestria ut plerique uermes: non infra duodenos habent: aliqua uero & ceteros. Numerus pedum impar nulli est. Solidipedum crura statim iusta nascuntur mensuram. Postea exporrigentia se uerius quam crescentia. Itaque in infantia scabunt aurea posterioribus: quod addita ætate non quaerunt. Quia longitudo superficiem corporum solam ampliat. Hac de causa inter initia nascuntur: nisi submissis genibus non possunt: nec usque dum ceruix ad iusta incrementa perueniat.

De pomilionibus & genitalibus.

CA. XLIX.

**P**omilionum genus in omnibus animalibus est: atque etiam inter uolucres. Genitalia maribus quibus essent retro satis diximus. Ossa sunt lupis: uulpibus: mustellis: uiueræ. Sunt iis etiam calculo humano remedia præcipua. Virgo quoque simul ut expirauerit cornescere aiunt. Camelino arcus iterum oriens populi fidissimum. Necnon in aliqua gentium quoque in iis discrimina. Et sacrorum etiam citra perniciem amputatis matris deum gallis. Contra mulierum paucis prodigiosa assimilatio sicut hermaphroditis utriusque sexus. Quod etiam quadrupedum generi accidisse Neronis principatu primum arbitror. Offendebat certe hermaphroditas subiuges carpento suo: equas in treberico galliæ agro rephas: ceu plane uisenda res est: principem terrarum insidere portetis. Testes pecori armatorum ad crura decidui: suis adnexi: delphinopragi: ultima condunt aluo: & elephanto occulti. Qui oua parientium lumbis itus adherent: qualia occisima in uenere. Piscibus serpentibusque nulli: sed eorum uice binæ ad genitalia a renibus uenæ. Buteonibus terni. Homini tantum iniuria aut sponte naturæ fragunt. Idque tertium ab hermaphroditis & spadonibus semiuiri genus habet. Mares in omni genere fortiores: præterquam in patheris & urfis. De caudis. CA. L.

**A**udæ præter hominem ac simias omnibus fere animalibus: & oua gignentibus pro desiderio corporum. Nudæ hircis & apris: fetosæ ut equis. Amputatæ lacertis & serpentibus renascuntur. Piscium meatus gubernaculi modo regunt. Atque etiam in dextrâ ac leuâ motæ ut remigio quodam impellunt. Laceratis inueniunt & geminæ. Boum caudis longissimus caulis: atque in ima parte hirtus. Idem asinis longior quam equis: sed fetosus ueterinis. Leoni infima parte ut bubus & sorici: & patheris non item. Vulpibus & lupis uillosus ut ouibus: quippe pererior. Sues intorquet. Canum degeneres sub aluum reflectunt.

De uocibus.

CA. LI.

**U**ocem non habere nisi quæ pulmonem & arterias habet: hoc est nisi quæ spirant. Aristoteles putat. Idcirco & insectis sonum esse non uocem intus meante spiritu: & incluso sonante. Alia murmur edere ut apes. Alia cum tractu stridorē ut cicadas. Recepto enim ut duabus sub peccatore cauis spiritu mobili occurrente membrana intus attritu eius sonare uiscera fat notum est. Cætera simul cum uolatu incipere audiri: & desinere: ut muscas: apes. Sonum enim attritu & interiore aura non anima reddi. Locustas penarum & scæmorum attritu sonare creditur sane. Item aquatiliū peccines stridere cum uolat. Mobilis & crusta intacta nec uocem nec sonum ullum habere. Sed & cæteri pisces quis pulmone & arteria careant: non in totum sine ullo sono sunt. Stridorem eum dentibus fieri cauillantur. Et iis quæ caper uocatur in acheloo amne grunitum habet: & alii de quibus diximus oua parientibus. Sibilus serpentibus longus. Testudini abruptus. Ranis sonus sui generis ut dictum est nisi: & in his ferenda dubitatio: est qui mox in ore concipitur non in pectore. Multum tamen in his refert & locorum natura. Mulæ in macedonia traduntur. Muti & apris. Auium loquaciores quæ minores: & circa coitus maxime. Aliis in

VNDECIMVS

pugna uox ut coturnicibus. Aliis ante pugnam ut perdicibus. Aliis cum uicere ut gallinaceis. Iisdem sua maribus. Aliis eadem ut foeminis: ut lusciniarum generi. Quaedam toto anno canunt: quaedam certis temporibus: ut in singulis dictum est. Elephas circa nares ore ipso sternutameto simile elidit sonum: per nares autem tubae raucitati. Bubus tantum foeminis uox grauior: in alio omni genere exilior quam maribus. In homine etiam castratis. Infantis nascentis nulla auditur antequam totus emergat utero. Primus sermo anniculo est. Semestrus locutus est Croesi filius in crepundis. Quo prodigio totum id cecidit regnum. Qui celerius fari coepere: tardius ingredi incipiunt. Vox roboratur a tredecim annis. Eadem in senecta exilior. Neque in alio aialium saepius mutatur. Mira praeterea sunt de uoce digna dictu in theatrorum orchestris scobe aut harena superiecta deuorata: & in rudi parietum circumiecta. Etiam doliis inanibus currit eundem concauo uel recto parietum spatio: quousque leui sono dicta uerba ad alterum caput perferens si nulla inaequalitas impediatur. Vox in homine magna uultus partem habet. Agnoscimus eam priusquam cernamus: non aliter quam oculis. Totidemque sunt eae quot in rebus natura mortales: & sua cuiusque sicut facies. Hinc illa generum totaque linguarum tot orbe diuersitas. Hinc tot cantibus & modulis flexiones. Sed ante omnia explanatio animi quae nos distinxit a feris. Inter ipsos quoque homines discrimen alterum aequae grandem quam a beluis fecit.

De agnascensibus membris: & dicta Aristotelis de uita hominis. CA. LII.

Embra animalibus agnata iutilia sunt: sicut sextus homini semper digytus. Placuit in aegypto nutrire portentum: binis & in aduersa capitis parte oculis hominem: sed iis non cernentem. Miror quidem Aristotelem non modo credidisse praescita uitae esse aliqua in corporibus ipsis: uerum etiam prodidisse. Quae quamquam uana existimo: nec sine contatione proferenda: ne in se quisque & aurguria anxie quaerat. Attingam tamen quae tantus uir in doctrina non spreuit. Igitur uitae breuis signa ponit raros dentes: praelogos digytos: plumbeum colorem: pluresque in manu incisuras: nec perpetuas. Contra longae esse uitae incuruos humeris: & in manu una duas incisuras longas habentes: & pluresque. xxxii. dentes habentes: auribus amplis. Nec uniuersa haec (ut arbitror) sed singula obseruat. Friuola (ut reor) & uulgo tamen narrata. Addidit morum aspectus simili modo apud nos Trogus: & ipse auctor seuerissimus: quos uerbis eius subiticiam. Frons ubi est magna segnem animum subesse significat. Quibus parua mobilem. Quibus rotunda iracundum: uelut hoc uestigio tumoris apparere. Supercilia quibus porriguntur in rectum: molles significat. Quibus iuxta nasum flexa sunt: austeros. Quibus iuxta tempora inflexa derisores. Quibus in totum demissa: maliuolos & inuidos. Oculi quibuscumque sunt longi maleficos esse indicant. Qui carnosos a naribus angulos habent: malitiae nota praeventi. Candidi pars extenta notam impudentiae habet. Qui identidem autem operire solent inconstantiae. Auricularum magnitudo loquacitatis & stultitiae nota est. Haec Trogus.

De aia: & de habitu aialium: & quae gustata interimant: & de uictu hois: & quibus de causis non coquatur. CA. LIII.

Nimiae leonis uirus graue: Vrsi pestilens. Contacta halitu eius attingit nulla fera: citiusque putrescunt afflatae reliquis. Homini tantum natura infici uoluit pluribus modis: & ciborum ac dentium uitis: sed maxime senio. Dolor sentire non poterat: tactu sensusque omni carebat: sine qua nihil sentitur. Eadem comebat ab eo recens assidue exitura supremo: & sola ex omnibus superfutura. Denique haec trahebatur e caelo. Huius quoque tamen reperta poena est: ut neque id ipsum quo uiuitur in uita iuuaret. Parthorum populis hoc praecipue & a iuuenta propter indiscretos cibos: namque & uino foetent oranimio. Sed sibi perceres medetur grano assyrii mali: cuius est suauitas praecipua in esculenta addito. Elephantorum anima serpentes extrahit. Ceruorum item urit. Diximus hominum genera qui uenena serpentium suctu e corporibus exigent. Quin & suis serpentes in pabulo sunt: & aliis uenenum est. Quae insecta appellauimus omnia olei aspersu necantur. Vultures unguento quidem fugantur. Alia alios appetunt odores. Scarabei rosam. Quosdam serpentes scorpio occidit. Scythae sagittae unguent aciem uiperina sanie & humano sanguine. Irremediabile id scelus. Mortale ilico affert leui tactu. Quae aialium ueneno pascerentur diximus. Quaedam innocua alioquin uenenatis pasta noxia fiunt & ipsa. Apros in pamphilia & ciliciae montosis salamandra ab iis deuorata qui edere moriuntur. Nec enim est intellectus ullus in sapore uel odore. Et aqua uinique interimunt. Salamandra ibi immortua: uel si oino biberit unde petet. Item rana quam uocant rubetam: tantum insidiarum est uitae. Vespere serpentes auidae uescuntur. Quo alimeto mortiferos ictus faciunt. Ideoque magna differentia est uictus: ut in tractu pisce uiuentium Theophrastus perdidit. Boues quoque pisce uesci: sed non nisi uiuente. Homini cibus utilissimus simplex. Aceruatio saporum pestifera: & condimenta perniciosiora. Difficiliter autem perficiuntur omnia in cibis acris: nimia: & auide: hausta: & aestate quam hyeme difficilius: & in senecta quam in iuuenta. Vomitiones homini ad haec in remedium excogitatae frigidiora corpora faciunt. Inimicae oculis maxime autem dentibus. Sono concoquere corpulentiae quam firmitati utilis. Ideo athletas malunt cibos ambulatione perficere. Per uigilio quidem praecipue uincuntur cibi.